¹⁾ Zob. Przewodnik naukowy i literacki 1874. Styczeń i Luty.

Ustawy z r. 1543 w texcie polskim posiadał. Korzystając jednak z tych ustaw zdawał sobie dokładnie sprawę, jaką jest ich pod względem mocy obowiązującej doniosłość. O zbiorze przepisów zwyczajowych ziemi Krakowskiej z r. 1505 zamieszcza następującą uwagę.

Fol. 1 verso ¹⁾: „*Consuetudines terrae Cracoviensis non nisi eandem terram concernunt et obligant. Consuet. fo. 120. ca. Quamvis etc. Sed cum eas aliae terrae approbaverunt per earum usum, iam omnes afficiunt.*“ Uwaga ta, że zwyczaje ziemi Krakowskiej zostały w drodze prawa zwyczajowego przez inne ziemie Rzpltej już w połowie XVIgo wieku przyjęte, wiarogodną jest w ustach Sierakowskiego jako Wielkopolanina, a stwierdza mniemanie, któreśmy o kwestyi téj posiadali. Zauważyć tu nawiasowo można, że koło r. 1530 do tego przyjęcia wszystkich zwyczajów Krakowskich przez inne ziemie nie przyszło, skoro Korktura z r. 1532 (t. z. Statut Taszyckiego) zaledwie dziesięć zwyczajów Krakowskich przyjmuje a resztę (30) pomija. W układzie Sierakowskiego wszystkie są z wyjątkiem kilku zużytkowane. W podobny sposób stwierdza Sierakowski, że prawa mazowieckie miały dla Polski znaczenie prawa pomocniczego. Mówiąc bowiem o naruszeniu miru domowego, pisze fol. 21:

„*Statutum Ducatus Mazoviae de invasione alicuius in domo aliena aut hospitio idem iudicandum decernit, quod et de propria domo, De quo in statutis Regni nullibi est expressum.*“

Że zalecony przez Alexandra proces z r. 1505 żadnego nie używał wzięcia, a za to proces Zygmunta

¹⁾ Folia przytaczamy podług rękopismu z r. 1567.

z r. 1523 pełną mocą się cieszył, świadczy o tém uwaga fol. 23 verso:

„Quomodo autem officium Capitaneale in executione rei iudicatae et his quae ad officium eius spectant et pertinent procedere debet, sufficienter erat in processu iuris veteri fo. 3 et sequentibus descriptum . . . Sed cum iam processus iuris novus Sigismundi regis est per omnes susceptus et tam in terrestribus quam in castrensibus iudiciis observatur, ibi etiam sufficiens instructio Capitaneis est descripta. Haec ibi videbis.“

Zato uwzględnia Sierakowski niektóre ustawy w znanych zbiorach poopuszczane. I tak folio 46 wypisuje ustawę Zygmunta Igo o cenach aromatów, wina, złota i srebra ¹⁾. Folio 50 verso przytacza treść opu-

¹⁾ „Statuerat etiam Rex Sigismundus a. 1542 pretia omnium aromatum, vini et similiter aurum et argentum filatum prohibuit. Quod quia in librum statutorum insertum non est, id ego hic inserui. Quae constitutio tenoris est huius: Considerantes nos plerosque mercatores domesticos ac etiam externos per monopolia quam constitutiones suas aromatum et rerum omnium exoticarum pretia magis in dies augere in magnum universorum subditorum nostrorum gravamen, regnumque nostrum pro libito suo emungere, in quo frequentior usus ipsorum aromatum et aliarum rerum praedictarum quam alibi esse solet, Volentes ea ipsa pretia earundem rerum ad certos moderationis fines reducere et ad communem reipublicae utilitatem contemperare, multorum potius quam paucorum commodo consulentes, Statuimus et decrevimus in conventu generali Petricoviensi proxime praeterito de consilio consiliariorum nostrorum illic existentium, Ut tam ipsa aromata quam etiam vina propinatoria a festo resurrectionis Domini proxime futuro hoc ad summum pretio vendantur et emanent: videlicet libra piperis octo grossis, libra croci una sexagena, libra zinzibe-

szczonój w zbiorze ustaw w r. 1524 wydanym ustawy sejmu Toruńskiego z r. 1521 o chłopach, (Vol. leg. I. 396) mówiąc przytém:

„Sed quia hoc decretum Thorunense in statutis regni expressum non est, ideo Jacobus Przelusius ex registris Cancellariae Regiae illud extraxit et suo libro statutorum inseruit fo. 336.“

ris octo grossis, libra cariophilorum media sexagena, libra cinamomi media sexagena, libra floris muscati etiam media sexagena, unus lapis zuccari una sexagena et quindecim grossis, olei olivae unus lapis quadraginta grossis, lapis amigdalorum venetarum tribus fertonibus, lapis vero amigdalorum, quae ex Gedano afferuntur, triginta grossis, lapis uvarum passarum minorum triginta grossis, uvarum vero passarum maiorum lapis quindecim grossis, lapis risi decemocto grossis, una libra cimini uno grosso, vini sermiensis una quarta uno grosso cum medio, vini vero terrestris ungarici uno grosso ad summum solvatur et metiatur, malvatici graeci una quarta duobus grossis, malvatici italici et muscatellae una quarta pretium trium grossorum non excedat. Qui autem aromata et res praedictas pretio statuto vendere non posset, illa ad regnum nullo modo inferre et inducere audeat, sub amissione earundem rerum, quas contra prohibitionem nostram advexerit seu vendiderit.

Statuimus insuper et decrevimus, ut aurum et argentum fillatum etiam sub amissione et confiscatione illorum nequaquam deinceps ad regnum nostrum vehantur et vendantur.

Ut autem huiusmodi constitutio nostra effectum suum accipiat, vobis omnibus et singulis supradictis cuiuscunque ordinis et conditionis existentibus districte mandamus, ut ab ipso festo resurrectionis Domini proximo nemo maiori pretio quam supra expresso vinum sermiense et terrestre ungaricum nec non malmaticum ac aromata aliasque res praedictas sub earum amissione ubivis in regno nostro vendere et

Również powołując się na Przyłuskiego pag. 598 przytacza Sierakowski folio 28 verso ordynację adwokacką wydaną przez Zygmunta Augusta edyktem z r. 1548 ¹⁾, a w inném miejscu folio 62 edykt Kazimiérza Jag. z r. 1451 o kardynalstwie. Przył. pag. 82.

Taksamo folio 57 verso:

„Item decretum conventus Petricoviensis (z r. 1534) de moneta factum inseruit in librum suum Jacobus Przelusius fo. 441. Hoc ibi vide.“

Oprócz z ustaw korzystał jeszcze Sierakowski z istniejących zwyczajów prawnych a nawet z prejudykatów sądowych.

Wyroków sądowych przytacza trzy następujące:

Folio 12: „Nemo in citatione verba criminalia et honorem tangentia ponat. De hoc decretum regium inter Strzałkowski et Kolaczkowski.“

praedictum aurum et argentum fillatum amplius in ipsum regnum nostrum inferre audeat sub earundem rerum amissione. Quocirca vobis praesertim locorum capitaneis et eorum vicesgerentibus ac civitatum et oppidorum proconsulibus et consulibus mandamus, ut hanc constitutionem nostram in civitatibus et oppidis et apud ecclesias parrochiales diebus festis per publicam proclamationem ad universorum, quorum interest, notitiam denuntiari faciatis. Vos vero palatini et capitanei in custodiendo et pervestigando, ne quis eandem constitutionem nostram transgrediat, curam et diligentiam omnem una cum teloneatoribus, quos vobis ad hanc curam et custodiam adiungimus, adhibeatis, et quoscunque offenderitis vel deprehenderit in ventione et venditione rerum aliquarum ex praedictis contra hanc ipsam inhibitionem nostram excessisse, easdem res pro fisco nostro regio capiat et pro nobis integre et fideliter conservetis, sub poenis contra capitaneos et officiales negligentes statutis, et pro gratia nostra aliter non facturi.“

¹⁾ Ordynację tę wydrukowałem ze zbioru Mikołaja Lubomirskiego w Przewodniku lit. i nauk, 1874.

Folio 33 verso: „Cum nobili occiso post eius necem obicitur ignobilitas, actor illius nobilitatem mettercius probabit. De hoc est decretum inter Wengelinski (w kodexie z r. 1560: Venglienski).“

Folio 73: „Sed non admittens pignorationem aut eam adimens poenam trium marcarum solvat et pignora det alias poena quatuordecim marcarum puniatur. Ac in dandis pignoribus ac satisfactione pro praemissis poenis rebellis existens simili poena 14 marcarum puniendus est. In eodem Cap. (Casim. Magni No 24. Vol. leg. I. 13) paragrapho: Decernimus etiam etc. Reliquum autem eiusdem capituli in abusum versum. Et quoad poenam contumaciae per decretum regium anno 1537 Cracoviae inter Słupski et Dembieniski latum est abrogatum ¹⁾).

Z dzieł nakoniec mających naukową doniosłość znał Sierakowski Korrekturę z r. 1532 i Statut Przyłuskiego z r. 1553. O obu często wyraźnie wspomina

¹⁾ Dekret ten dosłownie jest podany: Cuius quidem decreti tenor est talis: Acta sunt haec Cracoviae in Curia Sacrae Regiae Mtis feria quarta post festum S. Stanislai proxima in Maio Anno Domini Millesimo Quingentesimo trigesimo septimo. Sacra Regia Mtas cum consiliariis suis protunc ad latus suae Mtis assidentibus decretum iudicii assessorii pro parte nobilis Stanislai Słupski heredis in Słupia contra genorosum Joannem Dembieniski de Cleviska heredem in causa, ubi decreverat: Quod idem Stanislaus Słupski citationis primae contumax poenam contumaciae sibi Joanni Dembieniski actori per ipsam succumbitam in instanti ante omnem ad contenta citationis responsionem reponeret et eidem poenae contumaciae satisfaceret: tamquam minus iuste et illegitime ac contra consuetudinem latum et promulgatum in toto retractavit, reprobavit, reprobatque ac retractat decreto praesenti

Poznamy później o ile je przestudyjował, obecnie przytoczymy ustępy, z których się okaże, jaką im praktyczną doniosłość przyznawał.

O Korrekturze wyraża sąd swój ogólnemi słowy Najpiérw fol. I. verso „Tandem et reformatio omnium iurium et statutorum regni aggredi promissa erat ac iurisperiti designati erant per eundem Sigismundum in no(vis statutis) fo. 25. ca. Diversitas etc. Et idem Sigis. in constit. 1532 ca. Manifestum facimus et sequenti etc. Quae quidem reformatio seu Correctura iurium subsequuta etiam erat. Sed quoniam Correctores nonnulla minus deliberate et incommode correxerant et quaedam addiderant, ille labor in cassum factus et propterea reiectus est.“ Po téj historycznej wzmiance spotykamy się folio 2. verso ze zdaniem następującém:

„...In Correctura latius additur ¹⁾. Quod quamvis multa discussione indigne videtur, attamen sententia correctorum non per totum contemnenda, videtur enim esse utilis et necessaria ob resolutionem variarum sententiarum in iudiciis praesidentium.“

Zresztą wspomnianą jest jeszcze Korrektura wyraźnie folio 29 i 31.

mediate. Et hoc ex eo, quia nullibi in statuto descriptum est, quo pacto et quomodo debeat poena contumaciae super partibus exigi, tantummodo in statuto Casimiri magni de receptione et pignoratione duorum boum, cui statuto per abusum tam longi temporis iam dudum est derogatum, propterea nullum robur et firmitatem habere dignoscitur. Ideo Sua Sacra Mtas Regia decernere dignata est, quod praefatae poenae contumaciae nulla parte citata in nullis iudiciis tam regalibus quam terrestribus et castrensibus per iudicium neque per partem actoream pecuniis neque pignorationibus exigi neque quovismodo recipi debebunt nunc et in posterum decreto praedicto mediante.“

¹⁾ Zob. wydanie moje Korrekтуры §. 13 et seq.

O Przyluskim zdania swojego autor ogólnie nie formułuje. Czerpie jednakże z niego kilka dekretów królewskich, o których mowa powyżej, a nadto odsyła czytelnika do niego po dokładniejsze poznanie przedmiotu, gdy mówi o wolnej elekcji królów (fol. 2. Przył. pag. 21), o wolnych rzekach i ich brzegach (fol. 16. Przył, lib. II. cap. 3), wreszcie o odwołaniu się od orzeczenia komorników do podkomorzego (fol. 17. Przył. pag. 261).

Możemy więc Sierakowskiemu oddać sprawiedliwość, że dostępne mu ustawy i dzieła naukowe zużytkował, z prawem zwyczajowém wszędzie się rachował, a nawet z wyroków sądowych lubo niezbyt wiele zaczerpnął. My zaś poznawszy już źródła, na których dzieło swe oparł, przypatrzmy się bliżej jego rozkładowi i opracowaniu.